
1 

 

COMUNE DI CAROLEI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

DELIBERAZIONE DELL’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 28/09/2018 ai sensi dell’art.252 del 

D.Lgs.267/2000  

 

Atto N. 10 del 3/7/2019 

 

Oggetto: Dissesto finanziario – Approvazione acquisto firma digitale. 

 

L’anno 2019, il giorno 3 del mese di luglio alle ore 11,00 nella Casa Comunale , l’Organo 

Straordinario di Liquidazione dott.ssa Maria Gabriella Sicilia 

 PREMESSO 

- che il Comune di Carolei nella seduta del 31/7/2018, ha deliberato il “dissesto finanziario – 

art.246 del  D.Lgs. 267/200 e successive modifiche” e che tale delibera n.25 è stata 

dichiarata immediatamente esecutiva; 

- che con D.P.R. del 28/09/2018 ai sensi dell’art.252 del D.Lgs.267/2000  è stato nominato 

l’Organo Straordinario di Liquidazione, nella persona della dott.ssa Maria Gabriella Sicilia, 

per la gestione  dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti 

necessari all’estinzione dei debiti dell’Ente; 

- che in data 9/10/2018 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato  

all’Organo straordinario di liquidazione; 

- che il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato  al sig. Sindaco del 

Comune di Carolei ; 

- che ai sensi dell’art.252, comma 2 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive modifiche ed 

integrazioni, l’insediamento presso l’Ente è avvenuto entro 5 giorni dalla notifica del 

provvedimento di nomina; 

VISTO  

- che ai sensi dell'art. 1, comma 533, della legge 232 del 2016, “al fine di favorire  il  

monitoraggio  del  ciclo  completo delle entrate e delle spese, le  amministrazioni  pubbliche  

ordinano gli  incassi  e  i  pagamenti  al  proprio   tesoriere   o   cassiere esclusivamente 

attraverso ordinativi informatici  emessi  secondo  lo standard Ordinativo Informatico  emanato  

dall'Agenzia  per  l'Italia digitale (AGID), per il tramite dell'infrastruttura della Banca  dati 

SIOPE gestita  dalla  Banca  d'Italia  nell'ambito  del  servizio  di tesoreria statale.”; 

CONSIDERATO  

- che tale disposizione si applica all’attività dell’OSL, il quale  ha pertanto adeguato   la 

gestione finanziaria del dissesto, al sistema del SIOPE +; 

- che gli ordinativi informatici devono essere emessi con firma digitale; 

 

 

 



2 

 

- che il Comune di Carolei si avvale del software gestionale e dell’assistenza del Gruppo 

Maggioli – Maggioli Informatica di Santarcangelo di Romagna; 

RITENUTO  

- che l’OSL, per ragioni operative, si è rivolto, per la gestione della propria contabilità,  al 

medesimo intermediario tecnologico del Comune di Carolei; 

CONSIDERATO  

- che tale intermediario ha  offerto a questo OSL, la propria opera di intermediazione, anche 

per l’acquisto della firma digitale; 

     VISTO 

-  il servizio offerto dalla “Solutio Servizi Informativi s.a.s.” , consistente nel rilascio della 

firma digitale con supporto di chiavetta USB per una somma pari ad euro 120,00; 

     VALUTATE 

- come favorevoli, le condizioni previste; 

     RITENUTO 

- necessario ed improrogabile il suddetto acquisto; 

      DATO ATTO CHE 

       - l’O.S.L. non ha personalità giuridica autonoma, di conseguenza non può essere intestatario 

           di una autonoma partita IVA e codice fiscale,  ma si avvale della personalità giuridica   

           dell’Ente; ad ogni effetto previsto dalla normativa vigente; 

     VISTO 

-  il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modifiche e integrazioni;  

     VISTO  

- il D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378;                                                   

 

                                                                DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa 

- di approvare l’acquisto della firma digitale con supporto di chiavetta USB, per una somma 

pari ad euro 120,000; 

- di affidare tale servizio alla  “Solutio Servizi Informativi s.a.s.” , con la intermediazione del 

Gruppo Maggioli – Maggioli Informatica di Santarcangelo di Romagna; 

      .DICHIARA 

-  la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 4, commi 8 e 8 bis, 

del D.P.R. 24/8/1993, n. 378:  

Letto, confermato e sottoscritto. 

L’Organo Straordinario di liquidazione                            F.to   Dr.ssa Maria Gabriella Sicilia 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


